

TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THƯƠNG TP.HCM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

KHOA LUẬT

Số: 16/KH-KL

Tp, HCM, ngày 16 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Phiên tòa giả định năm 2025”

Căn cứ Thông báo số 913/TB-DCT ngày 24/9/2024 của Hiệu trưởng trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức hoạt động học thuật dành cho sinh viên năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 2987/QĐ-DCT ngày 24/9/2024 của Hiệu trưởng trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh về việc chi hỗ trợ hoạt động học thuật cho sinh viên năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch công tác năm học 2024 - 2025 của Khoa Luật.

Khoa Luật xây dựng kế hoạch tổ chức “Phiên Tòa giả định” năm học 2024 – 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chương trình học thuật “Phiên Tòa giả định” dành cho sinh viên nhằm nâng cao chất lượng đào tạo, học tập, nghiên cứu khoa học, kỹ năng mềm phù hợp với chương trình đào tạo ngành Luật Kinh tế tại trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật trong Nhà trường

- Góp phần định hướng nghề nghiệp cho sinh viên ngành luật

- Rèn luyện kỹ năng nghề nghiệp cho sinh viên ngành luật.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua học tập và rèn luyện của sinh viên Khoa Luật, tạo điều kiện cho sinh viên phát huy sức sáng tạo, áp dụng kiến thức đã học vào thực

tế;

- Giúp sinh viên tiếp cận nhanh với các tri thức mới liên quan đến các ngành học; phát huy tính năng động, sáng tạo, khả năng nghiên cứu độc lập của sinh viên;
- Tạo môi trường pháp lý giả định, sân chơi học thuật bổ ích cho sinh viên ngành luật.

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện đúng chủ trương, đường lối, quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và của ngành Giáo dục và Đào tạo; góp phần nâng cao chất lượng công tác giáo dục pháp luật trong nhà trường nói chung và của Khoa Luật nói riêng.

- Việc lựa chọn nội dung, hình thức thực hiện “*Phiên tòa giả định*” phải phù hợp với đối tượng sinh viên theo hướng kết hợp kiến thức lý luận gắn với thực tiễn.

- Triển khai sâu rộng đến toàn bộ sinh viên ngành Luật Kinh tế đang học tại Khoa Luật.

- Việc triển khai thực hiện phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm.

- Sinh viên thuộc quản lý của Khoa Luật nhiệt tình hưởng ứng tham gia, giảng viên tích cực hướng dẫn sinh viên thực hiện.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, THỜI GIAN TỔ CHỨC, NỘI DUNG

1. Đối tượng:

Sinh viên khóa 13, 14 và 15 Khoa Luật, Trường Đại học Công Thương Thành phố Hồ Chí Minh

2. Thời gian, địa điểm tổ chức (Dự kiến)

- Thời gian: 8h00, chủ nhật, ngày 16 tháng 03 năm 2025
- Địa điểm: Hội trường C Trường Đại học Công thương TP.HCM số 140 Lê Trọng Tấn, phường Tây Thạnh, quận Tân Phú, Tp. Hồ Chí Minh.
- Số lượng sinh viên tham gia: 400 sinh viên

3. Nội dung

3.1. Phiên tòa giả định

Chủ đề: Phiên tòa giả định giải quyết tranh chấp thuộc lĩnh vực kinh doanh, thương mại.

3.2 Nội dung phiên tòa

- “Phiên tòa giả định” được xác định là phiên tòa sơ thẩm, thực hiện với diễn biến, quá trình xét xử như một phiên tòa xét xử thực tế tại Tòa án nhân dân.

- “Phiên tòa giả định” bao gồm đủ thành phần những người tiến hành tố tụng (Thẩm phán Chủ tọa phiên tòa, Hội thẩm nhân dân, Thư ký phiên tòa, Đại diện Viện Kiểm sát nhân dân); người tham gia tố tụng (nguyên đơn, bị đơn, người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan); người tham gia tố tụng khác (Luật sư bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của nguyên đơn, bị đơn, người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan)

- Vai các chủ thể tham gia diễn án tại phiên tòa giả định do sinh viên đang theo học chương trình đào tạo cử nhân Luật kinh tế Khóa 13, 14, 15 của HUIT đảm nhiệm

- Phiên tòa giả định được thực hiện trên cơ sở hồ sơ một vụ án kinh doanh, thương mại đã được Tòa án xét xử trên thực tế, đã có hiệu lực pháp luật, được giảng viên phụ trách thu thập làm hồ sơ diễn án cho sinh viên ngành luật.

- Thông tin cá nhân của các chủ thể trong hồ sơ vụ án đều được mã hóa hoặc thay đổi để đảm bảo nguyên tắc bảo mật dữ liệu cá nhân theo qui định của pháp luật.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện theo bảng dự trù kinh phí tổ chức hoạt động học thuật cho sinh viên của Khoa Luật năm học 2024 – 2025 (có bảng phụ lục kèm theo).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tổ tham mưu xây dựng kế hoạch “Phiên Tòa giả định” theo tinh thần chỉ đạo của BCN Khoa tại cuộc họp ngày 12/01/2025 (Cô Nguyễn Thị Dung phụ trách xây

dụng kế hoạch).

4.1. Ban Chỉ đạo:

1. Thầy TS. Lương Khải Ân – Phụ trách Khoa Luật – Trưởng ban.
2. Thầy TS. Nguyễn Nam Hà – Trưởng bộ môn Luật – Phó Trưởng ban.
3. Cô ThS. Trần Thùy Liên - Bí thư LCD Khoa - Thành viên
4. Cô ThS. Nguyễn Thị Dung – Giảng viên - Thành viên.

4.2. Ban Tổ chức

1. Thầy TS. Lương Khải Ân – Phụ trách Khoa Luật – Trưởng ban.
2. Thầy TS. Nguyễn Nam Hà – Trưởng bộ môn Luật – Phó Trưởng ban.
3. Cô ThS. Trần Thùy Liên - Bí thư LCD Khoa – Phó Trưởng ban
4. Cô ThS. Nguyễn Thị Dung – Giảng viên – Phó Trưởng ban.
5. Thầy PGS.TS. Hồ Xuân Thắng – Giảng viên – Thành viên.
6. Thầy ThS. Lê Vĩnh Sơn – Giảng viên – Thành viên.
7. Cô TS. Nguyễn Thị Thu Thoa – Thành viên.
8. Cô TS. Nguyễn Thị Thu Hương – Thành viên.
9. Cô TS. Hà Thị Hồng Thắm – Thành viên
10. Cô TS. Lê Thị Minh Thư – Thành viên.
11. Thầy ThS. Nguyễn Phước – Thành viên.
12. Cô ThS. Nguyễn Thị Huyền – Thành viên
13. Cô ThS. Mai Lan Phương – Thành viên
14. Cô ThS. Nguyễn Thị Thái – Thành viên.
15. Cô ThS. Thái Thị Mai Chân – Thành viên.
16. Cô Phạm Thị Lan Anh – Thành viên.

Căn cứ vào các nội dung trên, Ban Tổ chức “*Phiên tòa giả định năm 2025*” họp và thực hiện các nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên trong Ban (có bảng phụ lục kèm theo).

Sinh viên tham gia được cộng điểm rèn luyện.

Trên đây là kế hoạch “*Phiên tòa giả định năm 2025*”. Đề nghị các thành phần

tham gia thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch này./.

Chi tiết liên hệ:

TS. Lương Khải Ân - Trưởng Ban, email: anlk@huit.edu.vn

TS. Nguyễn Nam Hà - Phó Trưởng Ban, email: hann@hufi.edu.vn, ĐT:
0909812330

Nơi nhận:

- BGH (để báo cáo);
- Giảng viên: để thực hiện;
- Sinh viên: để thực hiện;
- Lưu VPK.

TRƯỞNG KHOA



TS. Lương Khải Ân